
Città di Misterbianco
Codice Fiscale 80006270872 - Partita IVA 01813440870

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE
N° 3483 del 30/11/2023     Registro Generale delle Determinazioni Dirigenziali

OGGETTO: SERVIZIO DI PRELIEVO, TRASPORTO, CUSTODIA E MANTENIMENTO 
DEGLI ANIMALI DI AFFEZIONE (CANI E GATTI) VAGANTI, ANCHE 
TRAUMATIZZATI E MALATI, PRESENTI NEL TERRITORIO DEL COMUNE 
DI MISTERBIANCO – DAL 01/01/2024 AL 31/01/2025. AFFIDAMENTO 
MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, 
LETTERA E) DEL D. LGS. 36/2023 MEDIANTE "R.D.O. APERTA" SUL M.E.P.A. 
- DECISIONE DI CONTRARRE. CIG: A036636FBA
  

UFFICIO PROPONENTE - Proposta N.: 3914

Settore: 07 SETTORE -AMBIENTE, RIFIUTI,
TRANSIZIONE ECOLOGICA E
SPORT     

 Servizio Proponente 07 SETTORE -AMBIENTE, RIFIUTI,
TRANSIZIONE ECOLOGICA E
SPORT
 Registrata il 30/11/2023 al N° 552 del Registro di Settore

Responsabile del Procedimento

Data: 30/11/2023     arch. Laura Calvagna

PARERE E VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
Art. 53 Legge 142/1990 come recepito dall'articolo 1, comma 1, lett.i)

della L.R. 48/1991 e s.m.i. e art. 49 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

 Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa per l'importo complessivo di € € 233.055,11    

Parere: si esprime Parere Favorevole     
Tabella Accertamenti:

Capitolo Accertamento Ann
o

Importo Capitolo Accertamento Anno Importo

Tabella Impegni

Capitolo Impegno Anno Importo Capitolo Impegno Anno Importo

13071.03.72400 2828 2023 215.500,00 13071.03.72400 2829 2023 17.555,11

Tabella Liquidazioni

N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo N.ro Liquidazione Impegno Anno Importo



  
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Data 30/11/2023  ROSARIA DI MULO / ArubaPEC S.p.A.



IL RESPONSABILE DI SETTORE
PREMESSO che

– ai sensi dell’art.4 “Attribuzione dei Comuni” della Legge Regionale 3 agosto 2022, n.15 “Norme per la tutela 
degli animali e la prevenzione del randagismo”, i Comuni sono responsabili degli animali di affezione 
sprovvisti di proprietario e, in accordo con il servizio veterinario dell’azienda sanitaria provinciale competente 
per territorio, curano il prelievo dei cani vaganti e dei gatti sul territorio, direttamente o indirettamente, in 
convenzione con società o enti privati tramite privati cittadini iscritti nell’elenco comunale per il contrasto al 
randagismo, le associazioni per la protezione degli animali iscritte all’elenco regionale, i lavoratori forestali o 
altri soggetti terzi, utilizzando mezzi e strutture idonee a garanzia del buon esito dell’intervento;

– i Comuni devono assicurare la custodia ed il mantenimento presso strutture proprie, o in regime di 
convenzione, tali da garantire condizioni adeguate alle esigenze etologiche e fisiologiche e al benessere degli 
animali ricoverati e il rispetto delle norme igienico-sanitarie.

– l’art.4 comma 3 della Legge Regionale n.15/2022 prevede altresì che i comuni curino l’affido, l’adozione e la 
reimmissione dei cani prelevati al fine di evitare la formazione dei branchi che possano mettere a rischio la 
pubblica incolumità, previo parere del servizio veterinario dell’azienda sanitaria provinciale competente per 
territorio.

CONSIDERATO che il Comune di Misterbianco non possiede direttamente un servizio per il prelievo dei cani e dei 
gatti vaganti, ne possiede una struttura idonea per la custodia ed il mantenimento di tali animali (Rifugio sanitario e per 
il ricovero), pertanto si rende necessario affidare i servizi ad un operatore esterno;
CONSIDERATO altresì che l'Oasi canina del comune di Misterbianco, di recente realizzazione, non è ancora attiva ed 
utilizzabile;  
CONSIDERATO che i contratti in essere per il servizio in oggetto hanno scadenza il 31.12.2023;
RITENUTO necessario e improcrastinabile, per ragioni di tutela della salute degli animali di affezione, per ragioni 
igienico-sanitarie e di sicurezza, garantire la continuità del servizio in oggetto, e dunque procedere all’affidamento del 
servizio di che trattasi;
VISTI il Capitolato Speciale di Appalto ed il Quadro Economico, redatti dall'Ufficio, da cui si evince che l'importo 
stimato del servizio di che trattasi, di durata pari a 13 mesi ed esattamente dal 01/01/2024 al 31/01/2025, ammonta a 
complessivi € 186.725,50 (di cui € 49.538,88 per costo della manodopera non soggetta a ribasso ed € 5.716,77 per oneri 
speciali della sicurezza non soggetta a ribasso) oltre IVA da porre a base d'asta;
VISTO il Quadro Economico da cui si evince che il costo complessivo del servizio ammonta a € 233.055,11 (di cui € 
186.725,50 per costi del servizio ed € 46.329,61 somme a disposizione dell'Amministrazione);
VISTO il Regolamento comunale per l'affidamento di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria approvato con deliberazione della Commissione Straordinaria n. 38 del 21 dicembre 
2020;
VISTO il Decreto Legislativo n.36/2023 recante "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici "
CONSIDERATO che, in relazione all'importo dei servizi da affidare (superiore a  € 140.000 ed inferiore alla soglia di 
rilevanza comunitaria), si può procedere all’affidamento mediante procedura negoziata senza bando, previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti,  ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera e) del D. L.gvo 
n. 36/2023;
RILEVATO che

•per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad Euro 5.000 (art. 1 comma 130 L. 30.12.2018 n. 145) 
e inferiore alla soglia di rilievo comunitario, ai sensi dell’art. 1 comma 450 della L. 27/12/2006, n. 296, come 
modificato dall’art. 1 comma 502 L. 208/2015, gli enti locali sono tenuti a fare ricorso al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, comma 1, del 
Regolamento di cui al Decreto del Presidente della Repubblica 5 Ottobre 2010, n. 207;
•sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) è attivo il bando denominato “Servizi” - 
categoria “Servizi di canili, gattili e per altri animali” - che comprende i servizi oggetto di affidamento;

RITENUTO che
•in reazione all’importo posto a base di gara, appare opportuno procedere con la procedura negoziata senza 
bando da espletare sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), tramite RDO <Richiesta 
di Offerta> APERTA a tutti operatori economici operanti nel settore ed abilitati al bando “SERVIZI”, nella 
suddetta categoria “Servizi di canili, gattili e per altri animali” pertinente l'oggetto dei servizi, quindi senza 
limitazione al numero di operatori economici, in possesso dei requisiti, che possono partecipare alla procedura;
•si può procedere alla relativa aggiudicazione/affidamento sulla base del criterio del minor prezzo ossia del 
prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante offerta di ribasso unico 
percentuale sull'importo complessivo posto a base d'asta, con esclusione automatica delle offerte anomale, ai 
sensi dell’art.54 comma 1 del medesimo Decreto, se il numero delle offerte ammesse è pari o superiore a 
cinque, secondo il “Metodo A” dell’Allegato II.2 al D.Lgs. 36/2023;

RICHIAMATO l’art. 17, comma 1, del d.lgs. 36/2023, che così recita: “Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte ”;
RICHIAMATO l’art. 192 del decreto legislativo. n. 267/2000 e successive modificazioni, il quale dispone che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione indicante:

• il fine che il contratto intende perseguire;
• l’oggetto del contratto, la forma e le clausole ritenute essenziali;
• le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
DATO ATTO, in ossequio alla su richiamate disposizioni, che:

• il contratto ha per oggetto l'espletamento del servizio di prelievo, trasporto, custodia e mantenimento degli 
animali di affezione (cani e gatti) vaganti, anche traumatizzati e malati, presenti nel territorio del Comune di 
Misterbianco”;

• il contratto sarà stipulato in modalità telematica nella piattaforma MEPA;
• il contratto è relativo ad un appalto “a misura”, sulla base degli animali prelevati, trasportati, custoditi e 

mantenuti;
• il servizio è disciplinato dalle "Condizioni particolari di RdO" e dal "Capitolato Speciale di Appalto”, oltre a 

tutta la documentazione allegata alla procedura di “RdO Aperta”;
• l’appalto ha una durata di 13 (tredici) mesi a far data dall’avvio del servizio, prevista per il 01/01/2024 e quindi 

fino al 31/01/2025;
• l’appalto del servizio in oggetto sarà affidato con procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 50, comma 

1, lettera e), del decreto legislativo n. 36/2023, da esperire - secondo le modalità di cui al vigente 
“Regolamento comunale per l’affidamento di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” approvato con deliberazione della Commissione Straordinaria n. 
38 del 21/12/2020 - mediante RDO Aperta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (ME.PA.), 
rivolta a tutti gli operatori economici abilitati al bando “Servizi”,  Categoria “Servizi di canili, gattili e per altri 
animali”.

• l'affidatario della procedura sarà scelto a seguito di valutazione della documentazione presentata, applicando il 
criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 50, comma 4, e dell’art. 108, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, con 
esclusione automatica delle offerte anomale, ai sensi dell’art.54 comma 1 del medesimo Decreto, se il numero 
delle offerte ammesse è pari o superiore a cinque, secondo il “Metodo A” dell’Allegato II.2 al D.Lgs. 36/2023.

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 20/07/2023 con la quale è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione 2023/2025 e la deliberazione n. 47 del 26/07/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2023/2025;
RITENUTO necessario prenotare, per l'espletamento dei servizi di che trattasi, la somma stimata complessiva di € 
233.055,11, imputando la suddetta somma sul capitolo 72400 – Contratti di servizio per la lotta al randagismo del 
bilancio pluriennale 2023/2025;
DATO ATTO che
- con l’individuazione dell’aggiudicatario della presente procedura sarà acquisito il documento unico di regolarità 
contributiva (DURC), ai sensi dell’art. 2 della legge n. 266/2002;
- il Contratto di fornitura dei servizi con l'Operatore Economico affidatario si intenderà validamente perfezionato al 
momento in cui il Documento di stipula prodotto automaticamente dalla piattaforma e firmato digitalmente viene 
caricato a Sistema;
- ai sensi dell’art. 100 del decreto legislativo n. 159/2011 (codice antimafia), la stipula del contratto è subordinata alla 
preventiva acquisizione dell’informazione antimafia liberatoria nei confronti della ditta aggiudicataria.
DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è l' arch. Laura Calvagna – Funzionario del Settore 7° del Comune 
di Misterbianco;
DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento per la sola fase di Affidamento è il Dott. Andrea Mario Censabella 
– Responsabile del Servizio 2° “ Ufficio Gare” del Settore 8° del Comune di Misterbianco;
PRESO ATTO che il Sistema Informativo di Monitoraggio delle Gare (SIMOG) istituito presso il sito dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) ha attribuito alla procedura di gara in oggetto il Numero Gara: 9469766 e il 
relativo CIG (Codice Identificativo Gara): A036636FBA;
Richiamata la Determinazione Sindacale n. 38 del 25/09/2023, con la quale viene conferito, dal 01/10/2023 al 
31/12/2023, al Dott. Ing. Giuseppe Cristaldi, l'incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa del VII Settore 
Funzionale "Ambiente, Rifiuti, Transizione Ecologica e Sport", con l'attribuzione delle funzioni dirigenziali;
Ritenuto che occorre dare attestazione di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis, 
comma 1 del D. Lgs 267/2000 (T.U.E.L.).
Visti:
- lo statuto comunale;
- il D.Lg.vo 36/2023;
- la L. R. n. 12/2011 e successive modifiche;



- il D. Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;
- il D.Lgs. 152/06;

Richiamato l’O.R.EE.LL. nel testo vigente;
DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono ripetuti, anche se non materialmente trascritti:
1) DI APPROVARE l'allegata documentazione di gara “Capitolato Speciale di appalto”, “Quadro Economico” e 

“Condizioni Particolari di RdO” relativa al “Servizio di prelievo, trasporto, custodia e mantenimento degli 
animali di affezione (cani e gatti) vaganti, anche traumatizzati e malati, presenti nel territorio del Comune di 
Misterbianco” dal 01/01/2024 al 31/01/2025, ammontante a € 186.725,50 per i servizi e € 46.329,61 per 
somme a disposizione dell'Amministrazione (di cui € 41.079,61 per IVA 22%, € 5.000,00 e € 250,00 per 
contributo di gara ANAC), per un totale complessivo di € 233.055,11;

2) DI PROCEDERE all'affidamento del “Servizio di prelievo, trasporto, custodia e mantenimento degli animali 
di affezione (cani e gatti) vaganti, anche traumatizzati e malati, presenti nel territorio del Comune di 
Misterbianco” dal 01/01/2024 al 31/01/2025, dell'importo complessivo di € 186.725,50 di cui € 131.469,85 
per servizi a base d'asta, € 49.538,88 per costo della manodopera non soggetto a ribasso d'asta ed € 5.716,77 
per oneri speciali di sicurezza non soggetti a a ribasso d'asta, mediante procedura negoziata senza bando, 
previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti,  ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera 
e) del D. L.gvo n. 36/2023, da espletare sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), 
tramite RDO <Richiesta di Offerta> APERTA a tutti operatori economici operanti nel settore ed abilitati al 
bando “SERVIZI”, nella suddetta categoria “Servizi di canili, gattili e per altri animali”, pertinente l'oggetto 
dei servizi, quindi senza limitazione al numero di operatori economici, in possesso dei requisiti, che possono 
partecipare alla procedura;

3) DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 50, comma 4, e dell’art. 108, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, il criterio di 
aggiudicazione della procedura è quello del minor prezzo, ossa del prezzo più basso,  inferiore a quello posto a 
base di gara, determinato mediante offerta di ribasso unico percentuale sull'importo complessivo posto a base 
d'asta,  con esclusione automatica delle offerte anomale, ai sensi dell’art.54 comma 1 del medesimo Decreto, se 
il numero delle offerte ammesse è pari o superiore a cinque, secondo il “Metodo A” dell’Allegato II.2 al 
D.Lgs. 36/2023;

4) DI ESPLETARE l'intera procedura sulla piattaforma telematica MEPA, accessibile tramite il sito internet 
http://www.acquistinretepa.it messo a disposizione dal MEF;

5) DI PUBBLICARE il suddetto Avviso sul sito istituzionale del Comune di Misterbianco, all'indirizzo: 
http://www.comune.misterbianco.ct.it, nelle sezioni: “Portale e-procurement”, “Bandi di gara” e “Albo 
pretorio on-line” e sul sito del Ministero Infrastrutture e Trasporti.

6) DI STABILIRE che il Comune di Misterbianco si riserverà la facoltà di non procedere 
all'aggiudicazione/affidamento dei servizi di che trattasi interrompendo la procedura in qualsiasi momento;

7) DI DARE ATTO che la presente procedura è soggetta all'ambito di applicazione della Legge n°136/2010 e 
che a tal fine il codice identificativo gara (CIG) per la procedura di affidamento è il seguente: A036636FBA;

8) DI PRENOTARE la spesa complessiva di € 233.055,11 sul seguente capitolo del bilancio pluriennale 
2023/2025:

Esercizio 
finanziario C.I.G. Capitolo Descrizione capitolo Codice Importo

2024 A036636FBA 72400
Contratti di servizio per la lotta al 

randagismo 13 07 1 03 € 215.500,00

2025 A036636FBA 72400
Contratti di servizio per la lotta al 

randagismo 13 07 1 03 € 17.555,11

 
9) DI DARE ATTO che l’esigibilità è prevista negli esercizi finanziari 2024 e 2025, come da prospetto di cui al 

punto precedente.
Di dare atto che non sussistono a proprio carico situazioni di conflitto di interessi anche potenziale, né 
situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione a norma dell'art. 6 della L.R. n. 7/2019;
Pubblicare, ai sensi dell’art. 4 delibera Anac n. 39/2016, dell’art.1, c. 32, l. n. 190/2012 e dell’art.37, c. 1, lett. 
a) del d.lgs. n. 33/2013 e s.m.i., i dati contenuti nel presente provvedimento, in formato tabellare, nell'apposita 
sezione del sito denominata "amministrazione trasparente", sotto sezione di primo livello "Bandi di Gara e 
Contratti", sotto sezione di secondo livello "informazioni sulle singole procedure in formato tabellare".
Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa con riferimento al presente atto, ai sensi di 
quanto stabilito dall’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L), e avuto riguardo del vigente 
regolamento dei controlli interni;

Il presente atto è stato redatto nel rispetto delle indicazioni di cui al D.Lgs. 196/2003, come modificato dal 
D.Lgs.101/2018, di adeguamento della normativa nazionale al Regolamento (UE) 2016/679.

CIG: A036636FBA



Misterbianco lì 30/11/2023 Responsabile del 7° Settore Funzionale
 GIUSEPPE CRISTALDI / ArubaPEC S.p.A.

 
Le firme in formato digitale, sono state apposte sui documenti informatici relativi al presente atto, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD).
La presente determinazione è conservata negli archivi informatici del Comune di Misterbianco, ai sensi del Decreto Legislativo 82/2005 e s.m.i. 
(C.A.D.)


